
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 1941 Torino, 02/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1
LETTERA B) DEL D. LGS 36/2023 PER I SERVIZI INTEGRATIVI URGENTI
DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  AREE  VERDI  CITTADINE.
INDIZIONE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA EURO 100.000,00 IVA
AL 22% INCLUSA. CIG B61F433A67

Visto il Regolamento Contratti della Città di Torino - n. 386 che stabilisce, all’art. 7 comma 4, che
“le  Divisioni,  i  Servizi  e  le  Circoscrizioni  sono  competenti  per  le  funzioni  d'acquisto  relative
all'acquisizione  di  gruppi  merceologici  di  beni  e  servizi  caratteristici  della  propria  attività
istituzionale non rientranti nella competenza esclusiva dell'Economato o specificamente riservate ad
altre articolazioni organizzative, in ragione delle peculiarità dei beni e servizi da acquisire”.
Premessa la necessità di garantire ulteriori interventi di manutenzione del verde, in particolare sugli
assi viari per la sicurezza viabile nelle circoscrizioni cittadine, che si rendono necessari per evitare
l’elevata  crescita  di  infestanti  non  contenibili  se  non  con  più  sfalci  che  ne  impediscano  la
riproduzione. Vista l’indispensabilità di tale servizio al fine di garantire condizioni di sicurezza e
visibilità, oltre a garantire condizioni di igiene pubblica ai fruitori delle aree, la Città ha stanziato le
necessarie risorse sul capitolo di spesa 75900006 “DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO
CIRCOSCRIZIONI - Prestazioni di servizi - Manutenzione aree verdi” del Bilancio. Considerata
quindi l’esigenza di garantire i servizi integrativi urgenti di manutenzione ordinaria delle aree verdi
e per la sicurezza viabile nelle aree e nei viali cittadini è necessario provvedere all’indizione del
nuovo affidamento per il servizio in oggetto. Considerato altresì che i servizi in oggetto non sono
reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it
sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando “BENI/SERVIZI”
categoria merceologica “SERVIZI DI PIANTAGIONE E MANUTENZIONE DI ZONE VERDI.
SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE-MEPA”. Si ritiene pertanto opportuno procedere
tramite  il  Mercato  Elettronico della  Pubblica Amministrazione (di  seguito MEPA),  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.1, comma 450, della L.
296/2006  e  s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  contattando  la  ditta
AGRISERVIZI SOCIETA’ AGRICOLA COOPERATIVA con sede in Torino – via Alberto Nota n. 7
- cap.10100 Partita IVA 05117460013 in quanto operatore che ha fornito in precedenza un servizio

Pag 1 di 4



di  buon  livello  alla  Città  utilizzando  personale  qualificato,  rispettando  i  tempi  stabiliti  per  gli
interventi  oltre  a  maturare  una  conoscenza  del  territorio  indispensabile  per  procedere
tempestivamente con il servizio integrativo di manutenzione del verde cittadino soprattutto sugli
assi viari, la cui scadenza è fissata al 31/12/2025. Le modalità di affidamento e le condizioni di
esecuzione del servizio sono contenute nel documento “Trattativa Diretta – MEPA N° 5173010 del
10 marzo 2025 e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (allegato 1).
L'avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva  disponibilità  di  risorse  economiche  adeguate.  Pertanto,  per  le  motivazioni  di  sopra
richiamate  è  stata  invitata  a  presentare  offerta,  con  Trattativa  Diretta  n.  5173010,  la  ditta
AGRISERVIZI SOCIETA’ AGRICOLA COOPERATIVA con sede in Torino - via Alberto Nota n. 7
- cap.10100 Partita IVA 05117460013. Visti gli esiti della seduta del 19 marzo 2025 di apertura
dell’offerta presentata dalla ditta succitata, contenuta nel “Documento di Offerta” (Allegato 2), che
che presenta un ribasso pari al 1,05%. Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto
che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel rispetto del principio di
rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto non contraente uscente di procedura di gara
indetta dalla Divisione scrivente.
Si  dà  atto  che  il  DURC con scadenza  04/07/2025 risulta  regolare,  i  controlli  in  relazione  alla
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023
hanno dato esito  positivo e  in  ottemperanza a quanto disposto dal  vigente Regolamento per  la
Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui
all’art. 18 del citato D.Lgs. 36/2023.
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dei servizi integrativi urgenti
di manutenzione ordinaria delle aree verdi per una spesa di Euro 81.967,21 oltre ad Euro 18.032,79
per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 100.000,00.
Si dà atto che ai sensi dell'art. 55 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto dall'art. 18 commi 3 e 4 del Decreto medesimo, perchè trattasi di affidamento di contratto
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 4



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite  alla  Circoscrizione dalla  Disposizione  Interna n.  1069 del  23 luglio 2020 al  Servizio
scrivente.
2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “SERVIZI
DI PIANTAGIONE E MANUTENZIONE DI ZONE VERDI.  SERVIZI DI MANUTENZIONE
DEL VERDE-MEPA”.
3.  di  procedere,  con il  presente provvedimento,  contestualmente all'indizione e all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dei servizi integrativi urgenti di manutenzione ordinaria delle aree verdi
e per la sicurezza viabile cittadina per una spesa di Euro 81.967,21 oltre ad Euro 18.032,79 per IVA
al 22%, per una spesa complessiva di Euro 100.000,00.
4. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio in oggetto, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e
s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento della Trattativa
Diretta  MEPA,  alla  ditta  AGRISERVIZI  SOCIETA’ AGRICOLA COOPERATIVA con  sede  in
Torino - via Alberto Nota n. 7 - cap.10100 Partita IVA 05117460013 per un importo complessivo di
Euro  81.967,21  oltre  ad  Euro  18.032,79  per  IVA al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro
100.000,00.
5. di dare atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel rispetto del
principio di rotazione di cui all'art.  49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto non contraente uscente di
procedura di gara indetta dalla Divisione scrivente.
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Divisione Decentramento
e Coordinamento Circoscrizioni dott. Umberto Magnoni.
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma  3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
8. di approvare la spesa di Euro 100.000,00 - Iva 22% compresa, imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario.
9.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025.
10. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
11.  di  dichiarare ai  sensi dell'art.  6 bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del Codice di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto
12.  di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non è pertinente alle  disposizioni  in  materia  di

Pag 3 di 4



valutazione dell'impatto economico (All.3).
13. di attestare che presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi  dell'art.147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole.
14. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

IMPORT
O
 

ANNO
BILANCI

O
 

CAPITOLO e
ARTICOLO

 

SCAD.
OBBLIG

 

UEB
 

MIS
 

PRG TIT MAC

100.000,0
0

2025 07590000600
1
 

31/12/2025 094 9 2 1 3

Descrizione  capitolo  e  articolo  
 

Prestazioni  di  servizi  -  Manutenzione  aree  verdi  
 

Conto  Finanziario  N.  
 

Descrizione  conto  Finanziario  
 

U.1.03.02.09.012  
 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti 
 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 4 di 4


		2025-04-02T09:04:31+0200
	UMBERTO MAGNONI


		2025-04-03T02:09:56+0000
	Timestamp-1




